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2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem podmiotu nadającego

stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

2008 stopień doktora w zakresie geofizyki nadany przez Instytut Fizyki na Wydziale

Matematyki i Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu w Oslo

Tytuł rozprawy doktorskiej: “Anisotropy and heterogeneity in finite deformation -
resolving vs. upscaling”, promotorzy: prof. Yuri Y. Podladchikov, dr Daniel W. Schmid,
recenzenci: prof. Neil Mancktelow, prof. Viggo Tvergaard.

2004 dyplom magistra fizyki (specjalność geofizyka), Instytut Geofizyki, Uniwersytet

Warszawski

Tytuł pracy magisterskiej: “Numeryczne modelowanie tekstur deformacyjnych”,

promotor: prof. dr hab. Leszek Czechowski.

2002 dyplom magistra geologii (specjalność geologia poszukiwawcza), Instytut Nauk

Geologicznych, Uniwersytet Wrocławski

Tytuł pracy magisterskiej: “PT and structural constraints on Variscan exhumation of
eclogites in Śnieżnik Massif”, promotor: prof. dr hab. Stanisław Mazur.

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych lub artystycznych.

2013 – obecnie główny specjalista, Państwowy Instytut Geologiczny - PIB

2015 – 2019 adiunkt (researcher), 20% etatu, Instytut Geologii, Uniwersytet w Oslo

2012 – 2014 adiunkt (researcher), Centrum Doskonałości (do 2013) Physics of
Geological Processes, Uniwersytet w Oslo

2008 – 2012 staż podoktorski, Centrum Doskonałości Physics of Geological Processes,
Uniwersytet w Oslo
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4. Jako osiągnięcie, o którym mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668 ze zm.) przedstawiam cykl

sześciu powiązanych tematycznie publikacji naukowych:

a) tytuł osiągnięcia naukowego

Modelowanie numeryczne rozwoju wybranych podatnych struktur

deformacyjnych w warunkach prostego, czystego i ogólnego ścinania

b) spis publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe

Omawiane osiągnięcie naukowe zostało przedstawione w postaci sześciu artykułów

naukowych, opublikowanych w języku angielskim w czasopismach znajdujących się w części

„A” wykazu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego:

A1) Exner U., Dabrowski M. Monoclinic and triclinic 3D flanking structures around
elliptical cracks (2010) Journal of Structural Geology, 32 (12), 2009-2021

Mój wkład w przygotowanie artykułu obejmował:

(1) opracowanie koncepcji i metodyki symulacji komputerowych, (2) wyprowadzenie wyrażeń
analitycznych opisujących pole prędkości wokół eliptycznej szczeliny, (3) implementację i
optymalizację numerycznego modelu rozwoju trójwymiarowych struktur deformacyjnych
wokół rotujących powierzchni poślizgu w strefach ścinania, (4) opracowanie nowych wzorów
analitycznych, w tym wyrażeń opisujących względne przemieszczenie wzdłuż powierzchni
poślizgu w dwuwymiarowym przypadku granicznym, (5) wykonanie trójwymiarowych
symulacji numerycznych oraz selekcję i analizę ich wyników, (6) opracowanie uzyskanych
wyników w formie graficznej, (7) udział w opracowaniu dyskusji wyników, (8) współtworzenie
manuskryptu artykułu, (9) przygotowanie odpowiedzi na recenzje i udział w finalnej edycji
manuskryptu.

A2) Dabrowski M., Grasemann B. Domino boudinage under layer-parallel simple
shear (2014) Journal of Structural Geology, 68, 58-65

Mój wkład w przygotowanie artykułu obejmował:

(1) opracowanie koncepcji i metodyki badań, (2) dostosowanie własnych kodów
numerycznych bazujących na metodzie elementów skończonych do przypadku modeli
periodycznych, (3) wykonanie systematycznych symulacji komputerowych, (4) analizę
wyników numerycznych, (5) opracowanie rezultatów modelowania w formie graficznej, (6)
dyskusję uzyskanych wyników, w tym w kontekście kinematycznej analizy odkształcenia
całkowitego, (7) przygotowanie manuskryptu artykułu (oprócz rozdziału dotyczącego
przykładów naturalnych), (8) przygotowanie odpowiedzi na recenzje i finalną edycja
manuskryptu.

Liczba cytowań: 17(12)* Impact Factor: 1,911** Punkty MNSiW: 32(100)***

* w nawiasie liczba cytowań bez autocytacji

** 5-letni IF z roku publikacji

*** punktacja MNSiW zgodnie z rokiem publikacji, w nawiasie punktacja na rok 2019 r

Liczba cytowań: 20(18) Impact Factor: 2,884 Punkty MNSiW: 30(100)
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A3) Grasemann B., Dabrowski M. Winged inclusions: Pinch-and-swell objects during
high-strain simple shear (2015) Journal of Structural Geology, 70, 78-94

Mój wkład w przygotowanie artykułu obejmował:

(1) udział w tworzeniu koncepcji i metodyki badań, (2) dostosowanie własnych kodów
numerycznych bazujących na metodzie elementów skończonych do przypadku materiałów
nieliniowych, (3) przeprowadzenie systematycznych symulacji komputerowych, (4)
zaprojektowanie narzędzi do automatycznej analizy wyników numerycznych, (5) analizę
wyników numerycznych, (6) opracowanie rezultatów w formie graficznej (ryciny oraz
animacje), (7) udział w dyskusji wyników, (8) przygotowanie fragmentów manuskryptu oraz
przedstawienie uwag i komentarzy do pozostałych części manuskryptu, (9) udział w
przygotowaniu odpowiedzi na recenzje.

A4) Adamuszek M., Dabrowski M. Sheath fold development in monoclinic shear
zones (2017) Terra Nova, 29 (6), 356-362

Mój wkład w przygotowanie artykułu obejmował:

(1) pomysł na badanie wpływu ogólnego ścinania na morfologię fałdów futerałowych
powstających wokół powierzchni poślizgu, (2) udział w analizie literatury, (3) przygotowanie
zoptymalizowanych kodów numerycznych służących do obliczania ewolucji struktur wokół
powierzchni poślizgu w warunkach ogólnego ścinania, (4) udział w opracowaniu zestawu
unikatowych konfiguracji początkowych modelu dla warunków ogólnego ścinania, (5) analizę
i dyskusję wyników, (6) udział w przygotowaniu manuskryptu artykułu oraz odpowiedzi na
recenzje.

A5) Grasemann B., Dabrowski M., Schöpfer M.P.J. Sense and non-sense of shear
reloaded (2019) Journal of Structural Geology, 125, 20-28

Mój wkład w przygotowanie artykułu obejmował:

(1) udział w dyskusjach nad koncepcją artykułu, (2) przygotowanie kodów numerycznych
oraz przeprowadzenie symulacji komputerowych metodą elementów skończonych, (3)
opracowanie graficzne wyników, w tym w formie animacji dołączonych jako suplement
elektroniczny do artykułu, (4) udział w analizie i dyskusji wyników, (5) przygotowanie
fragmentów manuskryptu dot. modelowania numerycznego, (6) przedstawienie uwag i
komentarzy do pozostałych części manuskryptu, (7) udział w przygotowaniu odpowiedzi na
recenzje.

Liczba cytowań: 13(12) Impact Factor: 2,084 Punkty MNSiW: 35(100)

Liczba cytowań: 2(1) Impact Factor: 2,229 Punkty MNSiW: 35(100)

Liczba cytowań: 4(3) Impact Factor: 3,128 Punkty MNSiW: 100(100)
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A6) Dabrowski M., Grasemann B. Numerical modelling of boudinage under pure
shear: implications for estimating viscosity ratios and finite strain from natural

examples (2019) Journal of Structural Geology, 126, 109-128

Mój wkład w przygotowanie artykułu obejmował:

(1) opracowanie koncepcji i metodyki badań, (2) studia literaturowe, (3) przygotowanie
narzędzi numerycznych, (4) wykonanie systematycznych symulacji komputerowych, (5)
analizę i selekcję wyników numerycznych, (6) zaprojektowanie metody szacowania
współczynnika rozciągnięcia oraz stosunków lepkościowych na podstawie szczegółowej
analizy parametrów geometrycznych budin oraz struktur otaczających, (7) opracowanie
rezultatów w formie graficznej, (8) przeprowadzenie dyskusji wyników na tle wcześniejszych
badań, (9) przygotowanie manuskryptu artykułu (oprócz rozdziału dotyczącego przykładów
naturalnych), (10) przygotowanie odpowiedzi na recenzje oraz finalną edycję manuskryptu.

Sumaryczny IF osiągnięcia naukowego* 15,364

Sumaryczna liczba punktów MNSiW** 332 (600)

* na podstawie 5-letniego IF z roku publikacji
** na podstawie punktacji MNSiW z roku publikacji, w nawiasie punktacja z 2019 r.

c) komentarz autorski do przedstawianego cyklu publikacji stanowiącego osiągnięcie

naukowe

Wprowadzenie

Jednym z podstawowych zadań tektoniki i geologii strukturalnej jest ilościowa analiza

deformacji w skałach. Zarówno kruche, jak i podatne struktury deformacyjne niosą szereg

informacji o przebiegu odkształcania skał, a wyniki analiz mikro- i mezostrukturalnych

stanowią cenny przyczynek do rozpoznania historii ruchów tektonicznych w dużej skali. U

zarania ilościowej analizy strukturalnej leży przeniesienie na jej grunt, głoszącej postulat

symetrii przyczyn i skutków, zasady Curie,. Zgodnie z nią symetria przestrzenna struktur

deformacyjnych odzwierciedla symetrię czynnika sprawczego, pozwalając w efekcie na

odszyfrowanie kinematyki deformacji (Sander, 1930; Paterson i Weiss, 1961). Badania

elementów symetrii struktur deformacyjnych w skałach, a także ich orientacji względem

kierunków geograficznych, głęboko zakorzeniły się w analizie strukturalnej i wciąż stanowią

jedno z jej podstawowych narzędzi badawczych.

W kolejnym etapie rozwoju badań strukturalnych prym wiodły metody analizy

kinematycznej dostosowane do reżimu dużych odkształceń, który jest charakterystyczny dla

podatnie zdeformowanych skał. Ilościowa ocena rozmiaru odkształcenia okazała się

niezmiernie owocna i stanowiła na tamtym etapie „koło napędowe” badań strukturalnych.

Podwaliny teoretyczne analizy kinematycznej w zastosowaniu do geologii strukturalnej

zostały wyłożone w podręczniku „Folding and fracturing of rocks” (Ramsay, 1967), który,

doczekawszy się uaktualnień w postaci kilku kolejnych edycji, wywarł ogromny wpływ na

Liczba cytowań: 1(1) Impact Factor: 3,128 Punkty MNSiW: 100 (100)
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środowisko geologów strukturalnych i tektoników. Swój sukces klasyczna analiza

kinematyczna zawdzięczała stosunkowo prostemu sformułowaniu, a jednym z jej

ważniejszych założeń upraszczających było przyjęcie modelu ośrodka jednorodnego, co

pozwalało na zastosowanie analiz opartych na stałym w przestrzeni polu deformacji, bez

konieczności odwoływania się do równań różniczkowych mechaniki ośrodków ciągłych.

Niezależnie od rozwoju analizy kinematycznej już w latach 50. XX w. pojawiały

się publikacje opisujące prace teoretyczne (np. Biot, 1957), modelowania analogowe (np.

Ramberg, 1955), a nieco później także pionierskie badania numeryczne (np. Strömgård,

1973), których celem było wyjaśnienie fizycznych mechanizmów powstawania struktur

tektonicznych takich jak fałdy, czy też budinaż, które rozwijają się w ośrodkach

bezsprzecznie niejednorodnych. Z upływem czasu można było zauważyć narastający

rozziew między zwolennikami klasycznych modeli kinematycznych a orędownikami

bardziej złożonych, ale mających solidne fizyczne podstawy modeli mechanicznych. W

kolejnych latach wiele spośród spornych kwestii udało się uzgodnić, ale echa tych dyskusji

powracają po dziś dzień (Fletcher i Pollard, 1999), przyjmując niekiedy dość burzliwą formę

(np. Passchier i in., 1992).

Okresem rozkwitu analizy strukturalnej była końcówka lat 70. i lata 80. XX w. Wtedy to,

bazując na licznych obserwacjach terenowych podatnych struktur deformacyjnych

występujących w obrębie stref ścinania, rozwinięto systematyczną klasyfikację

kinematycznych wskaźników zwrotu ścinania (Berthé i in., 1979; Simpson i Schmid, 1983;

Passchier i Simpson, 1986). Koncepcja ta z jednej strony łączyła osiągnięcia analizy

kinematycznej, szczególnie w obszarze progresywnej deformacji typu ścinania prostego, a z

drugiej obejmowała ówczesną wiedzę dotyczącą zachowania niejednorodnych obiektów w

strefach intensywnego ścinania, która w tamtym okresie bazowała przede wszystkim na

analizach teoretycznych (np. Ghosh i Ramberg, 1976) oraz modelach analogowych (np. Van

Den Driessche i Brun 1987). W kolejnych dekadach modele mechaniczne ewolucji

podatnych struktur tektonicznych w strefach ścinania były ugruntowywane od strony

teoretycznej, a także mocno rozwijane dzięki coraz to dokładniejszym symulacjom


[…]


Stokesa w szczelinie, zaproponowany model zastępczy został zweryfikowany przez Pana

mgr. Piotra Olkiewicza dla szerokiego spektrum typów szorstkości ścian szczeliny oraz dla

zróżnicowanego stopnia domknięcia szczeliny. Wyniki tych badań zostały zaprezentowane

podczas międzynarodowych konferencji (Olkiewicz i Dabrowski, 2017). Brałem też udział w

pokrewnych pracach badawczych, które miały na celu opracowanie fotogrametrycznej

metody rekonstrukcji szorstkości ścian szczelin występujących w skałach łupkowych.

Nowatorska metoda fotogrametryczna, dostosowana do pomiaru szorstkości o amplitudzie

rzędu kilkudziesięciu mikrometrów, została opisana w publikacji Olkowicz i in. (2019).

Wspólnie z dr. Michałem Dzikowskim oraz dr. Łukaszem Jasińskim zaprezentowaliśmy

systematyczne porównanie wyników symulacji numerycznych prowadzonych

metodami gazu sieciowego Boltzmanna oraz elementów skończonych dla przepływu

jednofazowego w szczelinie z cylindrycznymi przeszkodami o przekroju kołowym

(Dzikowski i in., 2018). Analizowana geometria jest wyidealizowanym

odpowiednikiem szczeliny hydraulicznej podpartej ziarnami podsadzki. Wyniki

trójwymiarowych symulacji numerycznych zostały także zestawione z przewidywaniami

2.5D modelu zastępczego Stokesa-Brinkmana. Model ten w zastosowaniu do przepływu

jednofazowego w szczelinie z przeszkodami był też przedmiotem szczegółowych analiz

opisanych w publikacji Jasińskiego i Dąbrowskiego (2018). Wykonane w ramach tych badań

porównania z wynikami trójwymiarowych symulacji Stokesa wykazały wyraźną przewagę

modelu Stokesa-Brinkmana nad konwencjonalnym modelem Reynoldsa. Model zastępczy

2.5D posłużył też do skonstruowania, a także przetestowania schematów efektywnej

przepuszczalności szczeliny z przeszkodami, m.in. w oparciu o analityczne rozwiązanie

elementarnego zagadnienia przepływu Stokesa-Brinkmana wokół pojedynczej,

cylindrycznej przeszkody o przekroju kołowym w szczelinie o stałej aperturze. W

późniejszym okresie model Stokesa-Brinkmana został uogólniony na przypadek

przepływów wielofazowych, z uwzględnieniem czynnika napięcia powierzchniowego na

granicy faz. W okresie realizacji projektu ShaleSeq, a także w kolejnych latach, wspólnie z dr.
Dzikowskim, byłem zaangażowany w prace badawcze mające na celu systematyczną analizę

działania modelu Stokesa-Brinkmana w zastosowaniu do przepływu dwufazowego w

szczelinie z przeszkodami.
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Dynamika zawiesin

W swojej pracy doktorskiej analizowałem problem rozwoju struktur deformacyjnych wokół

sztywnej, rotującej inkluzji w ośrodku uwarstwionym poddanym ścinaniu prostemu w tle.

W tym okresie zainteresowałem się też ogólniejszym zagadnieniem kolektywnej dynamiki

klastów w strefach ścinania. W badaniach skupiłem się na wpływie koncentracji oraz

kształtu inkluzji na stopień uporządkowania ich orientacji, a także efektywną lepkość całego

systemu. Wstępne wyniki moich badań przedstawiłem podczas kilku międzynarodowych

konferencji (np. Dabrowski, 2009; Dabrowski, 2010). W kolejnych latach dopracowywałem i

dostosowywałem narzędzia numeryczne do analizy dynamiki sztywnych inkluzji w strefach

prostego i czystego ścinania, z uwzględnieniem periodycznej symetrii układu. Zastosowane

sformułowanie i użyta metoda numeryczna pozwoliły na dużą swobodę przy doborze

numerycznych metod całkowania trajektorii inkluzji, co umożliwiło przeprowadzenie

analizy ich wydajności, szczególnie w kontekście numerycznego rozwiązywania dynamiki

bliskiego kontaktu między inkluzjami (badania prowadzono w granicy hydrodynamicznej,

bez wprowadzania sztucznych oddziaływań, które miałyby na celu ograniczenie rozwoju

małych apertur między inkluzjami).

W późniejszym okresie zagadnienia związane z dynamiką zawiesin były przedmiotem badań

prowadzonych w ramach pracy doktorskiej Pana Kjetila Thøgersena, której byłem

opiekunem. Badania te wymagały całkowania trajektorii inkluzji, których ilość sięgała w

niektórych modelach kilku tysięcy, w reżimie bardzo dużych odkształceń (ścinanie proste o

odkształceniu γ>100). W swojej pracy Pan Thøgersen studiował m.in. zjawiska samodyfuzji i
klastrowania inkluzji w zawiesinie, które poddał szczegółowej analizie z wykorzystaniem

metod fizyki statystycznej (Thøgersen i in., 2016). W publikacji Thøgersena i Dąbrowskiego
(2017) przeanalizowany został wpływ rotacji inkluzji na efektywność procesu mieszania w
płynie. Przeprowadzone zostały też symulacje, które pozwoliły na ocenę fluktuacji

efektywnej anizotropii lepkości zawiesiny w powiązaniu z ewolucją jej mikrostruktury, a

wyniki tych badań zostały opisane w jednym z rozdziałów pracy doktorskiej Pana

Thøgersena. Interesującym zjawiskiem obserwowanym w zawiesinach, w tym w badanych

przez wulkanologów układach kryształ-stop, jest migracja inkluzji (klastów) związana z

gradientem ich koncentracji oraz gradientem prędkości ścinania (efekt Bagnoldsa).

Przeprowadzone przez nas pilotażowe badania wskazują na to, że bezpośrednia,

numeryczna analiza efektu Bagnoldsa wymaga studiowania systemów poddanych dużo

większym odkształceniom (γ>1000) oraz ze znacznie większą liczbą inkluzji (N>10000).
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Metody numeryczne oraz ich implementacja

Ważnym obszarem mojej aktywności badawczej są prace związane z rozwijaniem,

ulepszaniem i implementacją narzędzi numerycznych, w tym przede wszystkim metody
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elementów skończonych (MES) w zastosowaniu do problemów termo-mechanicznych

dyskretyzowanych niestrukturalnymi siatkami obliczeniowymi. Po uzyskaniu stopnia

doktora brałem udział w pracach badawczych mających na celu optymalizację

wydajnościową zrównoleglonej implementacji procedury mnożenia macierzy rzadkiej przez

wektor, która stanowi trzon iteracyjnych metod rozwiązywania układów równań liniowych

związanych z niestrukturalnymi dyskretyzacjami MES (Krotkiewski i Dabrowski, 2010). W

kolejnej pracy Krotkiewskiego i Dąbrowskiego (2013) przedstawiona została

wysokowydajna, dostosowana do kart graficznych, implementacja procedury działania

szablonu („stencila”) obliczeniowego na trójwymiarowy, regularny grid danych. Procedura

ta stanowi istotny i często wywoływany krok obliczeniowy m.in. podczas rozwiązywania

równań różniczkowych dyskretyzowanych metodą różnic lub elementów skończonych na

siatkach strukturalnych. W późniejszym okresie zajmowałem się też opracowaniem

procedury mnożenia wektora przez macierz rzadką związaną z niestrukturalną

dyskretyzacją MES w wariancie pozwalającym na uniknięcie jej jawnego tworzenia. Tego

typu podejście umożliwia znaczną oszczędność pamięci operacyjnej, przy akceptowalnych

narzutach obliczeniowych.

Po doktoracie angażowałem się w prace badawcze i implementacyjne mające na celu

ulepszanie i rozwijanie pakietu obliczeniowego MILAMIN (www.milamin.org), którego

pierwotna wersja została opublikowana w ramach mojej pracy doktorskiej. Działania te

rozwijały się wielotorowo. Opracowałem i zaimplementowałem procedury pozwalające na

zastosowanie kodu w przypadku materiałów nieliniowych. Implementacja dostosowana do

nieliniowych materiałów lepkich (płyn Carreau) została m.in. użyta w pakiecie FOLDER

(Adamuszek i in., 2016), który jest narzędziem do analizy struktur tektonicznych w

ośrodkach uwarstwionych. Działanie kodu dla materiałów sprężysto-plastycznych o prostej

obwiedni wytrzymałości zgodnym z kryterium von Misesa zostało opisane w publikacji

Yarushiny i in. (2010). W późniejszym okresie rozwinąłem też sformułowanie obejmujące

przypadek plastyczności typu Drucker-Prager. Opracowałem też kilka ulepszeń względem

pierwotnej wersji kodu, m.in. w zakresie obliczania tzw. macierzy sztywności w MES oraz

aplikacji warunków brzegowych. Byłem też zaangażowany w prace programistyczne mające

na celu zakodowanie oraz optymalizację szeregu narzędzi pomocniczych, w tym z obszaru

geometrii obliczeniowej. Uczestniczyłem też w licznych dyskusjach dotyczących stricte
optymalizacyjnych i implementacyjnych prac prowadzonych przez dr. Marcina

Krotkiewskiego, których efektem jest pakiet wysokowydajnych procedur numerycznych

MUTILS, wspierających obliczenia MES dla siatek niestrukturalnych.
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