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RECENZJA

Rozprawy habilitacyjnej dr Marcina Dąbrowskiego

W postępowaniu o nadaniu stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i
przyrodniczych, dyscyplinie nauk o Ziemi i środowisku, dr. Marcin Dąbrowski (Aplikant)
przedstawił cykl powiązanych tematycznie sześciu artykułów naukowych, stanowiących
rozprawę habilitacyjną (Rozprawa), zgodnie z art. 219 ust. 1 pkt 2) Ustawy z dnia 20 lipca
2018 r. Prawo o Szkolnictwie Wyższym i nauce (Dz.U. z dnia 20 lipca 2018 r. poz. 1688 z
późn. zmianami). Niniejsza recenzja sporządzona została na podstawie decyzji Rady
Naukowej Państwowego Instytutu Geologicznego – Państwowego Instytutu Badawczego
(PIG-PIB) w Warszawie, na posiedzeniu w dniu 24 listopada 2020 r., o powołaniu mnie w
skład komisji habilitacyjnej jako recenzenta.

Dr Marcin Dąbrowski uzyskał stopień doktora w zakresie geofizyki nadany przez Instytut
Fizyki na Wydziale Matematyki i Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu w Oslo w roku 2008.
Od roku 2013 do dziś jest zatrudniony na stanowisku głównego specjalisty w Państwowym
Instytucie Geologicznym – Państwowym Instytucie Badawczym (PIG-PIB), kontynuując
równolegle (w okresie 2015 – 2019) współpracę z Instytutem Geologii Uniwersytetu w Oslo
(od 2018 The Njord Center) na1/5 etatu na stanowisku badawczym (researcher).

Tematyka Rozprawy dotyczy modelowania numerycznego wybranych, podatnych struktur
deformacyjnych. Głównym celem badawczym prac przedstawionych jako Rozprawa, było
systematyczne rozpoznanie ewolucji tych struktur rozwijających się w szerokim spektrum
warunków ścinania. Szczególną uwagę poświęcono ich użyteczności z punktu widzenia
analizy zwrotu ścinania, szacowania typu i rozmiaru odkształcenia, a także oceny stosunków
lepkościowych. W załączonym autoreferacie Aplikant przedstawia opis i wyniki swoich
badań oraz inne składniki naukowego CV, które stanowią dodatkowe elementy oceny
całościowej działalności dra Dąbrowskiego na rzecz nauki. Badania Aplikanta wpisują się w
szeroką domenę studiów nad możliwościami i ograniczeniami drobno- i średnioskalowych
struktur tektonicznych w szacowaniu parametrów kinematycznych deformowanych skał. Ta
tematyka jest nicią przewodnią wszystkich sześciu publikacji, ponumerowanych od A1 do
A6 i dodatkowo pogrupowanych przez Aplikanta na trzy mniejsze, częściowo pokrywające
się podgrupy tematyczne.

Modelowanie trójwymiarowych struktur w sąsiedztwie dyslokacji jest tematem publikacji
A1, A4, A5. Dzięki przeprowadzonym symulacjom numerycznym udało się wykazać
możliwość powstania trojskośnych struktur przydyslokacyjnych w warunkach płaskiego,
dwuwymiarowego stanu odkształcenia w otoczeniu.
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Geneza fałdów futerałowych jest jednym z głównych tematów badawczych Aplikanta, który
wykorzystuje zaawansowane symulacje numeryczne do śledzenia zmiennej morfologii tych
fałdów, deformowanych w różnych warunkach ścinania. Badania fałdów futerałowych,
trzeba przyznać frapująca, nie jest jednak przedmiotem szerokiego zainteresowania
badawczego (kilka publikacji rocznie w skali międzynarodowej), co może wynikać ze
złożoności modelowania numerycznego oraz trudności w identyfikacji tych struktur w
terenie. Tym nie mniej należy zauważyć, że analiza trójskośnych podatnych struktur (w tym
fałdów futerałowych), zlokalizowanych w sąsiedztwie dyslokacji może być pomocna przy
określaniu kinematyki deformacji, a także przy szacowaniu rozmiaru odkształcenia w
strefach ścinania.

Inkluzje skrzydlate, ich geneza i ewolucja, to najciekawsza dla mnie część pracy
habilitacyjnej (publikacje A3 oraz A5). Ta część Rozprawy uwidacznia i podkreśla rolę
inkluzji skrzydlatych, w szczególności tych o spiralnych ramionach, jako kinematycznych
wskaźników zwrotu ścinania. Krotność zwinięcia spiralnych ramion inkluzji, przy
sprzyjających stosunkach lepkościowych pomiędzy inkluzją, a skalnym matriks, może być
wskaźnikiem skali ścięcia w ośrodku otaczającym, co słusznie zauważa Aplikant. Niestety,
trzeba jeszcze odnaleźć naturalne analogi form teoretycznych i odróżnić je od podobnych,
ale zrekrystalizowanych inkluzji tektonicznych. Choć teoretycznie nieskomplikowane,
błędnie zinterpretowane inkluzje są źródłem wadliwie formułowanych scenariuszy rozwoju
struktur tektonicznych i często wymagają reinterpretacji opublikowanych wyników.

Podatna deformacja budinażu kostkowego w warunkach ścinania prostego i czystego
jest głównym przedmiotem analiz w publikacjach A2, A5 i A6. Autorzy obrazują
morfologiczne sekwencje odkształcanych budin dla różnych warunków wyjściowych i dla
różnych parametrów reologicznych. Geometryczna charakterystyka przetworzonego
budinażu może być wykorzystana do interpretacji wskaźników reologii oraz naprężeń
ekstensyjnych, a także skali wirowości (ang. vorticity) w plastycznie płynącym matriks
skalnym.

W autoreferacie Aplikant wykazuje się (choć nie bez trudności komunikacyjnych, o czym
dalej w tej recenzji) szeroką wiedzą o ewolucji paradygmatów w domenie geologii
strukturalnej oraz głębokim zrozumieniem procesów deformacji tektonicznej. Brakuje mi
trochę „kropki nad i” czyli wykazania, że dr Dąbrowski rozumie znaczenie geologii
strukturalnej w rekonstrukcji procesów dynamiki litosfery na wyższym niż czysto
mechanistyczny poziomie syntezy. Na przykład, geneza fałdów futerałowych, rozwijających
się wokół powierzchni poślizgu w strefach ścinania nie jest zadaniem samym w sobie, lecz
pośrednim etapem lepszego zrozumienia procesów tektoniki bloków skorupowych w
większej skali. Mimo tego zastrzeżenia należy stwierdzić, że symulacje numeryczne rozwoju
struktur fałdowych są użytecznym narzędziem w ujawnianiu przestrzennej geometrii tych
struktur, zwykle niedostępnej w całej okazałości geologom strukturalnym w czasie
obserwacji terenowych. Dzięki takiemu obrazowi, można drogą dedukcji określić
teoretyczny, dwuwymiarowy obraz struktury w przyjętym przekroju. Z drugiej jednak
strony, interpretacja genetyczna oparta o wnioskowanie indukcyjne może prowadzić do
pomyłek interpretacyjnych. Wynika to z faktu, że podobne wzory geometryczne mogą w
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przekrojach dwuwymiarowych mogą pochodzić od struktur o różnej genezie. Jest to jednak
powszechna, a nie specyficzna, bolączka w naukach empirycznych i dobrze, że Aplikant
zdaje sobie z tego sprawę. W ogólności, poziom naukowy rozprawy habilitacyjnej
oceniam wysoko, podkreślając przy tym jej złożoność naukową, ale jednocześnie
trudności w weryfikacji ciągów ewolucyjnych modelowanych struktur w warunkach
naturalnych.

Można mieć sporo zastrzeżeń do sposobu wyrażania myśli przez Aplikanta. Fragmenty
autoreferatu są drogą przez mękę, nawet dla przygotowanego merytorycznie odbiorcy (np.:
„W pierwszym kroku przeprowadzono przejście graniczne odpowiadające przypadkowi
ośrodka nieściśliwego (rozwiązanie w granicy współczynnika Poissona dążącego do 1/2), a
otrzymane rozwiązanie sprężyste po zinterptowaniu pola przemieszczeń jako pola
prędkości, zgodnie z tzw. zasadą korespondencji (Biot, 1954), bezpośrednio odpowiada
rozwiązaniu dla ośrodka lepkiego.” albo „Początkowa geometria φ-kształtnej inkluzji
reprezentowana była z wykorzystaniem odpowiednio „sklejonych”, lustrzanie odbitych
krzywych Gaussa, a ich szerokość (standardowe odchylenie) parametryzowała jej inicjalne
wydłużenie”.) Autor, przed wysłaniem autoreferatu, powinien po kilku dniach ponownie
przeczytać te zdania i zastanowić się, czy na pewno zostaną one zrozumiane przez
czytelnika. Z tego powodu lepiej czyta się oryginalne prace niż polski tekst autoreferatu, w
którym Aplikant miesza informacje ważne z przyczynkowymi. Teksty oryginalne, siłą
nacisku recenzentów i edytora tematycznego, są znacznie lepiej uporządkowane, z korzyścią
dla ich przejrzystości, a co za tym idzie, także dla czasu czytelnika. Obok figur analitycznych,
w publikacjach przedstawiane są także zdjęcia z badań terenowych, ukazujące przedmiot
studiów (budiny, drobne uskoki na tle deformowanej skały) w różnych stadiach rozwoju, co
pozwala lepiej zrozumieć przyrodniczy sens badań. W konsekwencji, poziom
polskojęzycznej wersji rozprawy habilitacyjnej oceniam co najwyżej jako przeciętny.

Głównym współautorem prac habilitacyjnych Aplikanta jest dr Bernhard Grasemann
(Uniwersytet w Wiedniu), badacz o uznanej pozycji międzynarodowej, wyrażonej tysiącami
cytowań i indeksem Hirsha = 33 (wg Scopus na dzień recenzji). Głównym udziałem
Aplikanta we wspólnych publikacjach są analizy mechaniczne oraz tektoniczne oparte na
modelach analitycznych oraz numerycznych. Wymienność na pozycji pierwszego autora
wspólnych publikacji bardzo dobrze świadczy o wkładzie dr Marcina Dąbrowskiego w
meritum badań. Również dr Ulrike Exner oraz dr Marta Adamuszek (doktorantka a
następnie współpracowniczka Aplikanta z PIG-PIB Wrocław) są profesjonalistkami badań
strukturalnych (choć na różnych etapach rozwoju kariery naukowej). Przedstawiane prace
są (z jednym wyjątkiem) dwuautorskie, Aplikant nie niknie zatem w chmurze
współautorów, kiedy ekstrakcja jego dorobku mogłaby być istotnym problemem. Nie mam
więc żadnych wątpliwości co do oryginalności i solidności wkładu naukowego
Aplikanta w publikacje, które tworzą rozprawę habilitacyjną.

Sumaryczna liczba cytowań sześciu prac wchodzących w skład Rozprawy wynosi 46 (bez
autocytowań), co biorąc pod uwagę sumaryczny wiek prac wynoszący 26 lat nie jest
wynikiem świadczącym o szerokim odzewie środowiska naukowego na te konkretne
publikacje. Z drugiej strony, cały dorobek Aplikanta (48 prac, począwszy od 2006r.)
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cytowany jest 489 razy (bez autocytowań), co jest wynikiem przyzwoitym w domenie
naukowej dr Dąbrowskiego. Jedna praca metodyczna, której jest głównym autorem
(MILAMIN: MATLAB-based finite element method solver for large problems. 2008. G3)
cytowana była 127 razy. Tylko jeden artykuł naukowy Aplikanta (praca współautorska z
2019) nie jest jeszcze cytowana. Oceniam zatem cały dorobek dr Dąbrowskiego wysoko,
zaś rozprawę habilitacyjną wystarczająco dobrze w sensie ich wkładu w ogólny
dorobek naukowy. Świadomie pomijam przy tym wartość punktową czasopism, w których
publikuje Aplikant, gdyż podzielam poglądy o nieadekwatności tego parametru w ocenie
dorobku naukowego pracowników naukowych. Doceniam natomiast fakt publikowania
dorobku naukowego w recenzowanych czasopismach o międzynarodowym zasięgu i
wysokim (jak na domenę naukową Aplikanta) współczynniku wpływu (IF).

Bardzo wysoko oceniam aktywność naukową Aplikanta na niwie krajowej i
międzynarodowej, w szczególności w ramach polsko-norweskiej współpracy naukowej.
Podobnie dorobek w zakresie edukacji na II oraz III etapach kształcenia nie budzi moich
zastrzeżeń (siedem obronionych prac doktorskich oraz sześć prac magisterskich, wykłady
fakultatywne oraz szkolenia), a raczej podziw dla wysiłku dra Dąbrowskiego na rzecz
kształcenia młodej kadry naukowej. Dr Marcin Dąbrowski ma także w swojej karierze
wykłady konferencyjne na zaproszenie organizatorów oraz uczestnictwo w wielu
konferencjach naukowych. W dorobku organizacyjnym dra Marcina Dąbrowskiego znalazły
się prace przygotowawcze oraz prace nad konfiguracją klastra obliczeniowego Neptun w
PIG-PIB. Aplikant był także (zgodnie z informacjami w autoreferacie) liderem zespołów
badawczych w projektach finansowanych przez NCBiR, choć nie znalazłem informacji, czy
był On także kierownikiem projektów badawczych, finansowanych ze środków agencji
powołanych do wspierania działalności naukowej. Brak kierowniczej roli w takich
projektach byłby istotną wadą dorobku Aplikanta.

W ogólności, rozprawę habilitacyjną dr Marcina Dąbrowskiego uważam za
wartościowy wkład w rozwój geologii strukturalnej, a przez to w dyscyplinę Nauk o
Ziemi i Środowisku. Rozprawa habilitacyjna spełnia, w moim przekonaniu,
wymagania ustawowe i stanowi podstawę do przyznania dr Marcinowi
Dąbrowskiemu (PIG-PIB) stopnia doktora habilitowanego.

Warszawa, 03 stycznia 2021r.
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